
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

0. ЛОЛ1
П Р И К А З  
г. Тамбов №о

О проведении мониторинга обеспечения доступности и оценки качества 
дош кольного образования в Тамбовской области

науки 
ания и

оринга

В соответствии с планом работы управления образования и 
области на 2021 год, с целью  развития системы дош кольного образов 
повыш ения качества управленческих реш ений П РИКА ЗЫ ВАЮ :

1.Утвердить состав рабочей группы для проведения мони'Г 
обеспечения доступности и оценки качества дош кольного образования в 
Тамбовской области (далее -  рабочая группа) согласно приложению  №1.

2. Утвердить программу мониторинга обеспечения доступности и 
оценки качества дош кольного образования в Тамбовской области (далее- 
мониторинг) согласно приложению №2.

3. Рабочей группе провести мониторинг в соответствии с планом- 
графиком согласно приложению № 3, проанализировать результаты 
мониторинга, сформулировать адресные рекомендации для органов местного 
самоуправления, осущ ествляю щ их управление в сфере образования по 
принятию мер, направленны х на обеспечение доступности и повыш ению  
качества дош кольного образования.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осущ ествляю щ их управление в сфере образования, организовать:

4.1 проведение мониторинга в образовательных организациях, 
осущ ествляю щ их образовательную  деятельность по образовательным 
программам дош кольного образования в соответствии с данными, 
передаваемыми в региональную  информационную  систему доступности 
дош кольного образования;

4.2 проведение социологического исследования согласно 
приложению № 4 среди родителей детей, посещ аю щ их образовательные 
организации, осущ ествляю щ ие образовательную  деятельность по 
образовательным программам дош кольного образования в соответствии со 
списком согласно приложению  №5.



5. Контроль за исполнением приказа возложить на исполня 
обязанности начальника отдела общего образования управления образ 
и науки области М. В. Сатан и ну.

ю щ его
ования

Н ачальник управле Т.П. Котельникова



П рилож ение №15H

•аЕк приказу управления 
образования и науки 

от/У. JD, о А

Список рабочей группы для проведения 
мониторинга обеспечения доступности и оценки качества 

дошкольного образования в Тамбовской области

Руководитель группы:

М. В. Сатанина, и.о. начальника отдела общ его образования 
управления образования и науки области

Члены группы:
А.П .Самородова, доцент кафедры педагогики и психологии ТО ГО А У 
ДПО «И нститут повыш ения квалификации образования»,

Т.Н .Дёмина, главный специалист-эксперт отдела правового и 
кадрового обеспечения управления образования и науки области
И.А .Вендина, заместитель директора ТО ГА ДО У «Центра развития 
ребенка -  детский сад «Возрождение» (по согласованию )
А .А .Вяльцева, заведую щ ий отделением организационно-методической 
работы ТО ГА Д О У  «Центра развития ребенка -  детский сад 
«Возрождение» (по согласованию )

к.п.н



П рилож ение №2 
к приказу управления 

образования и науки
от//У 4 О.. < £  i f S i

Программа мониторинга обеспечения доступности 
и оценки качества дошкольного образования 

в Тамбовской области

№
ll/ll

К ритери и П оказатели О тв е т с т в е н н ы й
и сп о л н и т ел ь

И н с т р у м ен т ар и й

1 С ведения  об о б р азо в ат ел ь н ы х  
органи зац иях  области  и 
и н д и в и д уал ьн ы х  п р едп ри н и м ател ях ,  
осу щ ест в л яю щ и х  о бр азо ва т ел ьн у ю  
деятельность  по о бр азо ва те л ь н ы м  
п рограм м ам  д о ш к о л ьн о го  
образования, п р исм отр  и у х о д  за 
детьм и  в р еж и м е  п олн ого  дня, а 
такж е об и зм ен ен и и  сети 
организаций , о с у щ е с т в л я ю щ и х  
о бразо вател ьн ую  дея т ел ь н о ст ь  по 
о бразовательн ы м  п ро гр ам м ам  
д о ш ко л ьн о го  образо ван ия ,  п рисм отр  
и уход за детьм и

К о лич ество  д о ш к о л ь н ы х  
о б р азовател ьн ы х  ор ганизаций ; 
количество
о б щ ео бр азов ател ь н ы х  
организаций , орган и зац и й  
д о п о л н и тел ьн ого  образования ,  
при которы х  о ргани зо ваны  
д о ш к о л ь н ы е  группы; 
количество  частн ы х  д о ш к о л ь н ы х  
образовательн ы х о р ган и зац и й  
всех ф орм собствен ности

А .А .В я л ь ц ев а G oog le  - 
для
д ан н ы х

ф о р м а
сбора

о С ведения  о расп р едел ен и и  
до ш ко л ь н ы х  о бр азо ва т ел ьн ы х  
организаций  по чи с л е н н о сти  детей

Ч и слен н ость  в о спи танн и ко в  в 
до ш ко л ь н ы х  о б разо вател ьн ы х  
органи зац иях

А .А .В ял ьц ева G oog le  - 
для
д ан н ы х

ф орма
сбо ра

3 С ведения  о р а сп р ед ел ен и и  
д о ш ко л ь н ы х  о б р азовател ь н ы х  
организаций  по к ол и ч еству  групп

К ом п лектн ость  групп в 
до ш ко л ь н ы х  образо вател ьн ы х  
о ргани зац иях

А .А .В ял ь ц ева G oog le  - 
для
д ан н ы х

[юрма
сбо ра

4

5

С ведения о детях ,  и м ею щ их  
и ностранное граж д анс  тво

Дети  и м е ю щ и е  и н остран ное  
граж данство  или и м ею щ ие 
несколько  граж данств , а такж е 
дети не и м ею щ ие  граж данства

А .А .В ял ьц ева  
И .А .В ен д и н а

G oog le  - 
для
дан н ы х

|)орм а
сб о ра

С ведения по группам К оличество  групп 
общ еразви в аю щ ей ,  
к ом п енси рую щ ей , 
ком би н ированн ой , 
оздо р ови тел ьно й  
н аправленн остей  и детей  в них; 
количество  сем ей н ы х  
д о ш к о л ь н ы х  групп и детей  в них; 
количество  групп 
к ратковрем ен ного  п ребы ван ия  и 
детей  в них;
средняя  напо л н яем о сть  групп

Л .А .В ял ь ц ев а G oog le  - 
для
дан н ы х

|)орма
сбо ра

6 С ведения о в ар и ат и вн ы х  ф о рм ах  
д о ш ко л ь н о го  образован ия

К оличество  вар и ати вн ы х  ф орм  
д о ш кол ь н ого  образован ия  и 
детей  в них

А .А .В ял ь ц ева G oog le  - с 
для
д ан н ы х

ю р м а
сбора

7 Сведения о к о н сул ьтац и о н н ы х  
центрах для ро ди телей  (закон ны х 
11 ре,» юта в 11 теле й) дете  й , 
о бесп еч и в аю щ и х  п о лу ч ен и е  детьм и  
д о ш кол ь н ого  о бр азован ия  в ф орм е 
семейного  о бр азован ия ,  и 
численности  детей ,  п олу ч аю щ и х  
дош ко л ьн о е  обра зо ван и е  в ф ор м е  
семейного  образован ия

К оличество  ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  
к о нсультац ион н ы х центров  и 
детей  в них

А.А. В яльцева G oog le  - с 
для
дан н ы х

ю р м а
сбора



8 С вед ени я  о детях  с о г р а н и ч е н н ы м и  
в озм о ж н о стя м и  зд о р о вь я  и детях-  
инвал идах, п о с е щ а ю щ и х  
о бр азовател ьн ы е  о рган и зац и и  в 
р еж и м е  полн о го  дня  и 
к ратков рем ен н о го  п ребы ван ия ,  
п о луч аю щ и х  усл уги  в 
к о н су л ь тац и о н н ы х  ц ентрах

К оличество  д етей  с О В З  и детей -  
инвалидов, о х в а ч е н н ы х  
д о ш к о л ь н ы м  образо ван ием

М.В.С^атанина G oogle  -
ДЛЯ
д а н н ы х

ф о р м а
сбо ра

9 С ведени я  о д етя х  с о гр а н и ч е н н ы м и  
в озм о ж н о стя м и  зд ор овья  и детях-  
м и вал идах, п о с е щ а ю щ и х  
о б разо вател ьн ы е  о р г а н и за ц и и  (по 
видам сп ец и а л ь н ы х  п о т р ебн ости )

К оличество  детей  с О В З  и детей -  
инвалидов, о х в а ч е н н ы х  
до ш ко л ь н ы м  о б р азо ван и ем  по 
видам заб олеван ий

M.B.<L"атанина G oogle  - 
для
д ан н ы х

ф о р м а
сб о ра

10 С ведения  о л о го пунктах  и 
п си х ол ого -п едаго ги ческ и х  
к онси лиум ах  (П П к)

К оличество  л о го п у н ко в  и П П К  и 
числ ен но сть  д ет ей  в них

И.А.ЕГендина G oogle  - 
для
д ан н ы х

ф о р м а
сб о р а

1 1 М ед и ц и н ск ое  о б с л у ж и в а н и е К оличество  м ед и ц и н ск и х  
кабинетов  и их 
у к о м п лек то в ан н ость  
м ед и ц и н ск и м  п ерсоналом

И .А .В ен д и н а G oo g le  -
ДЛЯ
дан н ы х

ф о р м а
сб о р а

? 12 11рограммпое о бесп еч ен и е  
образовател ьн ого  п роцесса  в 
ор ган пзациях, о су  щ ествл  я ю  щ их 
о б разо вател ьн ую  д е я т ел ь н о ст ь  по 
о бр азовател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
д о ш ко л ь н о го  о бразо ван ия ,  п рисм отр  
и уход  (к о м п л екс н ы е  п р о гр ам м ы )

К оличество  р е ал и зу ем ы х  
к ом п лек сн ы х  обр азо вател ь н ы х  
п рограм м

А .П.Самородова G oog le  - 
для
д ан н ы х

ф о р м а
сбо ра

13

i

11рограммное о бесп еч ен и е  
образовател ьн ого  процесса  в 
организациях ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  
образо вател ьн у ю  д ея т ел ь н о ст ь  по 
образо вател ьн ы м  п ро гр ам м ам  
до ш ко л ьн о го  о б разован и я ,  п р и с м о тр  
и уход  (п арц и ал ьн ы е  п р о гр а м м ы )

К оличество  р еал и зу ем ы х  
1 ia р цм aj I ь и ы х образ о в ател ы i ы х 
програм м

А.П.Самородова G oog le  - 
для
дан н ы х

форм а
сбо ра

14

I

Э ксп ертн ая  о ц ен к а  качества  
реал и зуем ы х  о сн о в н ы х  
о бразовател ьн ы х  про гр ам м  
д о ш ко л ь н о го  образо ван ия  
до ш ко л ьн ы х  о б р азо в а т ел ь н ы х  
ор гани зац ий  (О О П  Д О  Д О О )

О ц ен к а  структуры  со дер ж ан и я  
О О П  Д О  Д О О

А.П.Самородова G oog le  - 
для
д ан н ы х

форма
сбо ра

15 Э кспертная  о ц енка  програм м  
воспитания д о ш к о л ь н ы х  
образо вател ьн ы х  о р ган и зац и й

О цен ка  структуры  содерж ан ия  
п рограм м  воспитания

А.П.Самородова G oog le  - | 
для
д ан н ы х

форма
сбора

16 О рган изаци я  питания для  о т д ел ьн ы х  
категории  детей

К оличество  семей , и м ею щ их  
основания  для л ьго тн ого  питания 
в о бразо вател ьн ы х  органи зац иях

А .А .В ял ьц ева G oog le  - 
для
д ан н ы х

[юрма
сбора

1 17 
1 
1

С тоим ость  питания  в 
образо  ва toj i ы i ы х ор га 11 пза m iя х

И нф орм ац ия  о средней  
стоимости  питания в 
о бр азовател ьн ы х  о ргани зац иях

И .А .В енд ин а G oogle  - 
для
дан н ы х

^орма
сбора

18 Размер роди тел ьск ой  платы И нф орм ац ия  о разм ере  
родительской  платы

И .А .В енд ин а G oogle  - 
для
д ан н ы х

Ьорма
с б о р а

19 Л ьго тн ы е  категории  по 
р оди тельской  плате

И нф ор м ац ия  о п редоставлен и и  
л ь го т  в части роди тел ьск ой  
платы

И .А .В ен д и н а G oog le  - с 
для
д ан н ы х

ю р м а
сбора

20 11роектпая д ея тел ьн о сть И нф орм ац ия  об  участи е  в 
ф едеральн ы х п роектах  и работе  
и нн овац и онн ы х  пло щ адо к

А .А .В ял ьц ева G oogle  - с 
для
д ан н ы х

ю р м а
сбора

21 Режим работы  о б р а зо ват ел ь н о й  
организации

И нф орм ац ия  о р е ж и м е  работы  
о бразовательн ы х ор гани зац ий

И .А .В енд ин а G oogle  - < 
для
д ан н ы х

Юрма
сбора

С ведения  о числ ен но сти  
р уководящ и х  и педаго ги ческ и х  
р а б о т  и кон

Численность  педагогических  
работников  и ад м и н и стра ти в н ого  
персонала о б р азовател ьн ы х

Т.Н. Д ём и н а G oogle - с 
для
дан н ы х

Юрма
сбора



органи зац ий
■

23 С ведения  о к о л ич естве  детей, 
п о льзу ю щ и хся  п ла тн ы м и  
о б разо вател ь н ы м  и у сл уга м и

К о лич ество  п л а тн ы х  
д о п о л н и т ел ьн ы х  у слуг  и детей ,  
п о лу ч аю щ и х  услуги

И.А. В енд ин а G o o g le  - 
для
д а н н ы х

ф о р м а
сбо ра

24 С вед ени я  о со зд ан и и  но вы х  м ест К оличество  доп о л н и т ел ь н о  
созд анн ы х  мест

А .А .В я л ь ц е в а
И .А .В ен д и н а

G o o g le  - 
для
д а н н ы х

ф о р м а
сбо ра

)



П риложение №3 
к приказу управления 

образования и науки 
от'/ЧЛЕ.

План -  график работы по проведению мониторинга 
обеспечения доступности и оценки качества 

дошкольного образования в Тамбовской области

№
п/и

Мероприятия Исполнители Сроки Результагг

1

2

Формирование критериев и 
показателей доступности и 
оценки качества

М.В.Сатанина
А.А.Вяльцева 15.10.2021

Система, 
критериев 

и показателей
Совершенствование 
инструментария 
проведения исследования

А.А.Вяльцева 15.10.2021
Форма 

для сбора данных

п

4 ~

Сбор данных (проведение 
мониторинга в 
о бр аз о вате л ьн ых 
организациях области, 
реализующих программы 
дошкольного образования)

Орган местного 
самоуправления, 
осуществляющий 

управление в сфере 
образования

до 01.12.2021 Данные
мониторинга

Статистическая обработка и 
обобщение полученных 
данных, соотношение 
достоверности данных и 
документального 
подтверждения

А.П.Самородова, 
Т.Н. Демина, 
И.А.Вендина 
А.А.Вяльцева

до 15.12.2021 Информационные
материалы

5 Анализ полученных 
результатов и подготовка 
адресных рекомендаций 
для органов местного 
самоуправления

А.П.Самородова, 
Т.Н. Демина, 
И.А.Вендина 
А.А.Вяльцева

до 25.12.202 1

Аналитическая 
информация ж 

адресные 
рекомендации;

6 Выводы и рекомендации по 
результатам 
мониторингового 
исследования

А.П.Самородова,
Т.Н.Демина,
И.А.Вендина
А.А.Вяльцева

до 25.12.202&
Аналитическая

информация



П риложение №4 
к приказу управления 

образования и науки
от 4 0 , сЛ й Я Ы ъ

Социологическое исследование в рамках мониторинга обеспечения 
доступности и оценки качества дошкольного образования

Тамбовской области

Цель: определение уровня удовлетворенности семей
предоставляемыми услугами дош кольных образовательны х организаций в 
части организации и качества питания. 

М етод сбора данных: анкетирование с использованием онлайн- 
инструмента Google Ф ормы

1. Удовлетворяет ли Вас качество питания в детском саду?
1. Да, абсолютно доволен
2. Не всегда
3. Нет

2. Баш ребенок с удовольствием питается в детском саду?
1. Да, абсолютно доволен
2. Не всегда
3. Нет

3. Оцените питание в детском саду?
1. Полностью удовлетворяет
2. Удовлетворяет, но хочется разнообразить меню
3. Не удовлетворяет

4. Что является источником информации о питании в детском саду?
1. Не получаю информацию
2. Смотрю информацию на сайте
3. Смотрю меню в группе
4. Смотрю меню при входе в детский сад
5. Узнаю от ребенка

5. Назовите самые любимые блюда Вашего ребенка в детском саду?
1. Первые блюда (супы, борщи, щи)
2. Каши
3. Изделия из творога
4. Омлеты
5. Мясные изделия
6. Блюда из овощей
7. Гарниры
8. Напитки
9. Выпечка.



всего?
6. Какое блюдо из меню детского сада Вашему ребенку нравится меньше

1. Первые блюда (супы, борщи, щи)
2. Каши
3. Изделия из творога
4. Омлеты
5. Мясные изделия
6. Блюда из овощей
7. Гарниры
8. Напитки
9. Выпечка

7. Как отзывается Ваш ребенок о питании в детском с
I .Негативно
2. Нейтрально
3. Положительно

8. Организовано ли в детском саду отдельное меню с 
особенностей детей?

1.Да, для детей разных возрастных категорий
2.Да, для детей с пищевыми аллергиями
3.Да, для других групп детей
4. Нет, в детском саду общее меню

аду.

учетом индивидуальных

саду,
9. Были ли случаи приема некачественной пищи Вашим ребенком в детском

1Да, имелись
2. Нет, никогда

10. Что нужно изменить в организации питания в детском саду?
1 .Индивидуализировать меню
2.Повысить качество питания
3. Сделать более привлекательным подачу блюд
4. Сделать меню более разнообразным



П рилож ение №5 
к приказу управления 

образования и науки
от /У М ,

Список участников социологического исследования в рамках 
обеспечения доступности и оценки качества 

дошкольного образования Тамбовской области

№
п/ri

Н аи м ен о в ан и е  
м у н и ц и п ал ьн о го  образования

К о л и ч ество  ро ди тел ей ,  
п р и н и м а ю щ и х  у час ти е  

в с о ц и о л о ги ч е ск о м  и с сл ед о ван и и

1 Б он д арск и й  район 100

2 Г авр и л о вск и й  район 100

3 Ж ер д е вск и й  район 3 00

4 Зн ам е н ск и й  район 2 00
5 И нж а ви н ск и й  район пJ 00

6 К и р сан о в ски й  район 2 00

7 М и ч у р и н ск и й  район 3 00

8 М о р д о вск и й  район 2 00

9 М о р ш ан с к и й  район J00

10 М у ч ка п ск и й  район 100

11 Н и к и ф о р о в ск и й  район 2 00

12 П ер в о м ай ск и й  район 3 00

13 П е тр о в ск и й  район 200

14 П и ч аевс к и й  район 100

15 Р ассказовски й  район 3 00

16 Р ж акси н скп й  район 100

17 С ам п у р ски й  район 100

18 С о сп о в ск и й  район 3 00

19 С т ар о ю р ь ев с ки й  район 100

20 Т ам б о в ск и й  район 1000

21 Т о кар е вск и й  район 100

22 У вар о вск и й  район 100

23 У м етеки й  район 100

24 город  К ирсанов 3 эо
25 город  К отовск 500

26 город  М и чу р и н ск 1500

27 город М о р ш ан с к 500

28 город Рассказово 500

29 город  Тамбов 31 00

30 город  У варово 500
и т о г о 12000


